=============Comissão de Constituição e Justiça – ATA 16================
Aos dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas e dez minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos vereadores: Adriano Hellwig (PSB), Deoclécio Vinston Lerm (PP), Ilvo Buchweitz, Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e o Assessor Jurídico Filipe Argoud Dias. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Juliano Hobuss Buchweitz que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 15/2022, aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. Analise e votação das proposições 91, 92, 93, 94 e 95/2022; Analise e votação do projeto de lei 85/2022 do executivo. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação a seguinte proposição: PROPOSIÇÃO 91/2022. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer patrolamento na Estrada Alto do Sítio, com abertura de valetas, por toda sua extensão. PROPOSIÇÃO 92/2022. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer desentupimento de bueiro, próximo a residência de Marcio Inganci, na estrada Alto do Sítio. PROPOSIÇÃO 93/2022. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer desentupimento de bueiro, em frente a residência de Marcio Inganci, na estrada Alto do Sítio. PROPOSIÇÃO 94/2022. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM - Requer pedido de informação de quantos metros é a faixa de domínio nas estradas vicinais do município. PROPOSIÇÃO 95/2022. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM - Requer pedido de informação sobre o cascalho depositado no centro de eventos Dorothea Coswig Buss. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos vereadores presentes. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 85, DE 20 DE ABRIL DE 2022. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2022. A comissão decide encaminhar ofício ao executivo para obter mais informações. Por fim, essa comissão decide convocar o secretário de saúde para reunião a realizar-se no dia 09/05/2022 às 16h, para tratar de temas previamente discutidos na reunião convocada por esta mesma comissão no dia 13/12/2021. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e trinta minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
       ________________________                          ______________________________

Juliano Hobuss Buchweitz                               Deoclécio Vinston Lerm
                    Presidente

                                   Secretário
Folha 01- 02/05/2022